Российская Федерация

Республика Алтай

Муниципальное    образование    Каракольское сельское поселение
Сельская администрация

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тозолмо
  Караколдын jурт jеезези

Jурт администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        J О П

От 29.01. 2015 г.

         № 01

 с. Каракол

О  комиссии по предупреждению и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Каракольского  сельского поселения

         В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от                30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Создать  комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каракольского сельского поселения.
2. Утвердить  состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно   приложения №1 .

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каракольского сельского поселения согласно приложения 2.

3.Утвердить функциональные обязанности членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Каракольского сельского поселения согласно приложения 3.
4. Постановления Главы Каракольского сельского поселения  №56 от 28.04.2008г. , №231 от 31.12.2015 года считать утратившими силу.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каракольского сельского поселения                                     Ч.Б.Тарбанаев
                                                                             Приложение №1

                                                                    К постановлению Главы

                                                                    Каракольского сельского поселения

                                                                   От 29.01.2015  г.01
СОСТАВ

комиссии по гражданской обороне , предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Каракольского сельского поселения

Председатель  комиссии:

Тарбанаев Ч.Б. – глава Каракольского сельского поселения
Заместители председателя комиссии:

Текешева А.В. - заместитель Главы сельского поселения
Секретарь комиссии:

Майжегишева А.Н.-экономист сельского поселения
Члены комиссии:

Тужулкина Ч.Н.-заведующая Каракольского СВА

Мамыева А.В.-инспектор ВУС

Судуев Ч.Т.- лесничий Каракольского лесничества

Абакаева Л.С.-вет.врач

Адаров А.С.- уполномоченный полиции

Золотухин В.Л.- завхоз школы

Болбосов А.М. завхоз ДПИ№4

Приложение № 2

к постановлению Главы Каракольского  сельского поселения

от «29_» 01 .2015г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется - Комиссия) является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории сельского поселения (далее – ТП РСЧС) в выполнении меро​приятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвы​чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы сельского поселения   руководствуясь настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, ор​ганом исполнительной власти Республики Алтай и местного самоуправления, заинте​ресованными организациями и общественными объединениями.
1.4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы утверждаются постановлением Главы сельского  поселения.
2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации единой государственной поли​тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил муниципального звена  ТП РСЧС;

обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций  при решении задач  в области  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выпол​няет следующие функции:
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду​преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложе​ния Главе  сельского поселения;
разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов сельского поселения, иных нормативных документов в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо​пасности;
рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози​рование чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, организует разра​ботку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро​вания муниципального звена ТП РСЧС;

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
организует работу по подготовке предложений и аналитических мате​риалов для Главы сельского поселения по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей  на вводных объектах.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у сельской  администрации Каракольского  сельского поселения, организаций и общественных объединений необходимые мате​риалы и информацию;
заслушивать на своих заседаниях представителей  сельской администрации Каракольского сельского поселения, организаций и общественных объединений;
привлекать для участия в своей работе представителей сельской администрации Каракольского  сельского поселения, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности;

создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов администрации сельского поселения и администраций муниципальных образований, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять полномочия и порядок работы этих групп.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет Глава  Каракольского  сельского поселения который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
4.2. Работа Комиссии организуется по годовым планам.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может проводить внеочередные заседания.
Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.
4.3.
Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри​ваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредст​венно без права замены, в случае отсутствия председателя Комиссии его замещает один из двух его заместителей.
4.4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосовани​ем простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы​ваются председателем Комиссии или его заместителем.
Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв​ляются обязательными для администрации сельского поселения, организаций и предприятий.
Приложение  3
к постановлению главы
сельского поселения

от 29.01.2015г. № 01
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КАРАКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Председатель  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности:

  а) в режиме повседневной деятельности:

- руководит разработкой годового плана работы КЧС и ПБ и плана действий сельского  поселения по предупреждению и ликвидации ЧС;

- проводит заседания КЧС и ПБ, проверки, экспертизы и другие мероприятия, направленные на безаварийное функционирование объектов экономики;

 - организует подготовку членов КЧС и ПБ  поселения;

 - обеспечивает постоянную готовность КЧС и ПБ поселения к действиям при возникновении ЧС;

- контролирует и направляет работу КЧС и ПБ на территории сельского поселения;

 - организует работу КЧС и ПБ поселения в соответствии с годовым планом;

 - организует контроль за деятельностью объектов экономики, учреждений и организаций на территории поселения (независимо от их форм ответственности и ведомственной принадлежности) по вопросам предупреждения ЧС и повышения устойчивости функционирования при возникновении ЧС;

- обеспечивает согласование предприятий, организаций, привлекаемых сил по предупреждению и ликвидации последствий ЧС;

- проводит плановые тренировки по оповещению и сбору личного состава КЧС и ПБ;

- привлекает к работе в КЧС и ПБ нужных специалистов для компетентного решения рассматриваемых вопросов;

 - отдает распоряжения на разработку проектов Постановлений администрации сельского поселения, направленных на обеспечение защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера;

б) в режиме повышенной готовности: отвечает за принятие своевременных и эффективных мер по предупреждению ЧС, исключению или снижению возможных человеческих потерь;

- организует свою работу в соответствии с создавшейся обстановкой учетом опыта ликвидации подобных ЧС на территории поселения;

 в) в режиме чрезвычайной ситуации - осуществляет непосредственное руководство проведением всего комплекса организационных и практических мероприятий, направленных на оказание помощи пострадавшим и ликвидации последствий ЧС, несет полную ответственность за своевременность и эффективность принимаемых мер;

- вводит усиленный режим работы КЧС и ПБ с момента возникновения ЧС;

- организует ведение всех видов разведки поселения ЧС;

- определяет масштабы ЧС, размер ущерба и другие последствия ЧС, осуществляет прогнозирование последствий, исходя из выводов разведки, предложений специалистов и членов комиссии;

 - отдает распоряжения на приведение в готовность сил и средств предназначенных для ликвидации последствий ЧС;

- доводит полученные сведения о ЧС до членов КЧС и ПБ, заслушивает предложения специалистов, членов комиссии и принимает решение на защиту населения и территории, определяет задачи членам КЧС и ПБ;

- обеспечивает оперативное управление работами с использованием оперативных групп КЧС и ПБ по ликвидации аварий;

 - осуществляет контроль за привлечением необходимых сил и средств;

 - лично докладывает председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям, обеспечения пожарной  безопасности и безопасности на водных объектах сельского поселения о принимаемых мерах, ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организует ведение расследования причин возникновения ЧС с привлечение в состав комиссии специалистов по административному и техническому расследованию.

2. Заместитель председателя КЧС и ПБ:

а)  в режиме повседневной деятельности:

 - участвует в разработке годового плана работы КЧС;

 - участвует в разработке планов мероприятий подкомиссий КЧС и ПБ по предупреждению ЧС (по борьбе с лесными пожарами, по санитарно-эпидемической обстановке и др.); - контролирует принимаемые меры, направленные на снижение ущерба от возможных стихийных бедствий;

 - участвует в проводимых заседаниях, проверках, экспертизах, рекогносцировках и других работах КЧС и ПБ;

 - контролирует подготовку руководящего состава промышленных и транспортах предприятий, бытового обслуживания, организаций и проверяет их готовность к ликвидации последствий возможных ЧС;

 - контролирует деятельность организаций по вопросам снижения опасности возникновения ЧС, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий;

 - привлекает к работе необходимых специалистов;

- готовит и доводит до председателя КЧС и ПБ предложения по предотвращению аварий, катастроф и снижению от них ущерба;

в) в режиме повышенной готовности и в режиме чрезвычайной ситуации: - постоянно участвует в работе КЧС и ПБ с момента возникновения;

- участвует в оценке обстановки, масштабов бедствия, размеров ущерба и других последствий ЧС, а также в прогнозировании этих последствий;

 - обеспечивает защиту населения от последствий ЧС природного характера и организует оперативное управление работами в зоне ЧС;

- расследует причины возникновения ЧС и нанесенного ущерба социальными комиссиями.

3.Секретарь комиссии:

 а) в режиме повседневной деятельности:

- участвует в подготовке проекта годового плана работы КЧС и ПБ поселения;

 - осуществляет контроль за ходом выполнения годового и квартальных планов работы КЧС и ПБ;

 - ведет учетную и отчетную документацию о проведенных мероприятиях КЧС (акты, протоколы, решения);

 - участвует в подготовке заседаний КЧС в соответствии с годовым и квартальными планами работы;

 - взаимодействует с членами КЧС и ПБ при планировании и выполнении мероприятий на год, квартал;

 - ведет сбор, обобщение и представление необходимой информации ЧС по поручению председателя КЧС или его заместителей;

б) в режиме повышенной готовности и в режиме чрезвычайном ситуации:

- участвует совместно с оперативными дежурными в сборе информации о ЧС и в передаче распоряжений председателя КЧС и ПБ;

- доводит полученную информацию до председателя КЧС или его заместителей;

- ведет протоколы заседаний КЧС и ПБ.

4. Члены комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности:

а) в режиме повседневной деятельности и повышенной готовности:

- вносить предложения для включения в план работы КЧС и ПБ;

- осуществление контроля за разработкой и реализацией мер, направленных на снижение опасности аварий, катастроф и стихийных бедствий, мероприятий по подготовке и ликвидации последствий;

- выявление источников опасности, оценка и прогнозирование последствий возможных аварий и стихийных бедствий на предприятии, на котором работает член КЧС и ПБ;

- участие в работе КЧС и ПБ, внесение на рассмотрение комиссии предложений по снижению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций мирного времени. Исходя из своей компетенции участие в подготовке заключения комиссии по итогам проверок, итогового доклада ликвидации последствий стихийных бедствий и аварий;

б) в режиме чрезвычайной ситуации:

 - участие в работе комиссии (оперативной группе) по ликвидации последствий аварии, стихийного бедствия;

 - выполнение указаний председателя КЧС

Ознакомлены: